BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 784 TCT/TNCN
V/v xác định thuế TNCN của cộng tác viên
	Hà Nội, ngày 22 tháng 3 năm 2004

Kính gửi: Công ty cổ phần môi giới bảo hiểm Việt quốc

Trả lời công văn số 31/VQ-04 ngày 16 tháng 02 năm 2004 của Công ty cổ phần môi giới bảo hiểm Việt Quốc về việc đề nghị hướng dẫn kê khai, nộp thuế thu nhập cá nhân đối với cộng tác viên, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Theo hướng dẫn tại công văn số 214 TC/TCT ngày 8 tháng 1 năm 2001 của Bộ Tài chính về việc nộp thuế của các đại lý, cộng tác viên bảo hiểm thì trường hợp các đại lý, cộng tác viên bảo hiểm khác (không phải là các tổ chức) nếu không có điều kiện kê khai nộp thuế TNDN thì các Công ty bảo hiểm có nghĩa vụ khấu từ tiền thuế TNDN theo tỷ lệ 5% tỉnh trên số hoa hồng phải trả trước khi thanh toán và thay các đối tượng nay nộp thuế vào NSNN.

Theo hướng dẫn nêu trên, Công ty cổ phần môi trường bảo hiểm Việt Quốc thực hiện khấu trừ thuế TNDN 5% tính trên toàn bộ số tiền trả cho cộng tác viên trước khi thanh toán cho cộng tác viên và nộp thuế vào NSNN. Quy định này áp dụng cho đến khi có hướng dẫn mới.

Tổng cục Thuế thông báo để Công ty cổ phần môi giới bảo hiểm Việt Quốc và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Cúc